
－1－  

総務省国立研究開発法人審議会 宇宙航空研究開発機構部会（第８回） 

 

１ 日 時 平成２９年４月２８日（金） １１：１５～１１：３０ 

 

２ 場 所 総務省８階 第１特別会議室 

 

３ 出席者 

（１） 委員（敬称略） 

梅比良 正弘、知野 恵子（以上２名） 

（２） 専門委員（敬称略） 

生越 由美、小塚 荘一郎、藤本 正代（以上３名） 

（３） 事務局 

武田大臣官房総括審議官、野崎技術政策課長、新田宇宙通信政策課長 

中越技術政策課企画官、北村技術政策課課長補佐 

後藤宇宙通信政策課衛星開発推進官、長坂情報流通振興課課長補佐 

 

４ 議 題 

（１） 部会長互選 

（２） 部会長代理の指名 

 



－2－  

 

開  会 

 

【後藤推進官】  ただいまより総務省国立研究開発法人審議会宇宙航空研究開発機構部

会を開催させていただきたいと思います。部会長が選出されますまでの間、議事の進行を

務めさせていただきます。なお、情報通信研究機構部会の構成員の方々におかれましては

お座りいただいたままで結構でございます。 

 それでは、お手元の議事次第に従いまして議事を進めてまいります。本日は委員３名中

２名が出席されておりますので、定足数を満たしております。また、先ほど総務省国立研

究開発法人審議会会長から指名された宇宙航空研究開発機構部会に所属していただく委員

及び専門委員の方々の名簿を宇部８－１として配付しておりますので、ご確認いただけれ

ばと思います。 

 

 

議  題 

 

（１）部会長互選 

 

【後藤推進官】  次に、部会長の選出をお願いしたいと思います。総務省国立研究開発

法人審議会令第５条第３項の規定によりまして、部会長は委員の選出により選任すること

となっておりますので、どうぞ委員の皆様方からご推薦をお願いできればと思います。 

【知野委員】  よろしいでしょうか。これまで総務省の国立研究開発法人審議会で宇宙

航空研究開発機構部会の部会長を務めてこられました梅比良委員が適任であると思います。

梅比良委員をご推薦申し上げます。 

【梅比良委員】  はい。 

【後藤推進官】  ただいま知野委員から梅比良委員を部会長にとのご推薦がございまし

たが、皆様、いかがでしょうか。 

（「異議なし」の声あり） 

【後藤推進官】  それでは、梅比良会長代理に部会長をお願いしたいと思います。ここ

からの議事進行は梅比良部会長にお願いいたします。 



－3－  

【梅比良部会長】  はい。ただいま宇宙航空研究開発機構部会の部会長を仰せつかりま

した梅比良でございます。この部会でＪＡＸＡの活動をいかに活発化させるかということ

で審議をさせていただきたいと思いますので、委員・専門委員の方には引き続きよろしく

お願いいたします。 

 

 

（２）部会長代理の指名 

 

【梅比良部会長】  次に、部会長代理の指名でございますけれども、部会長が指名する

こととなっております。本日ご欠席でございますけれども、東海大学の水野秀樹委員に部

会長代理をお願いしたいと思います。今回の議事はこれで終了でございますけれども、事

務局から何かございますでしょうか。 

 それでは、引き続きよろしくお願いいたします。以上で部会を終了させていただきます。 


